[image: 1 снизу убран белый цвет]

АДМИНИСТРАЦИЯ БОГУЧАНСКОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
28.02.2025			                 с. Богучаны			            № 154 - п

Об утверждении Плана мероприятий по реализации в 2025 году Основ государственной политики по сохранению и укреплению традиционных российских духовно-нравственных ценностей на территории муниципального образования Богучанский район

В соответствии с Федеральным Законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Указом Президента Российской Федерации от 09.11.2022 № 809 «Об утверждении Основ государственной политики по сохранению и укреплению традиционных российских духовно-нравственных ценностей», руководствуясь статьями 7, 8, 43, 47 Устава Богучанского района Красноярского края,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить План мероприятий по реализации в 2025 году Основ государственной политики по сохранению и укреплению традиционных российских духовно-нравственных ценностей на территории муниципального образования Богучанский район (далее – План мероприятий), согласно приложению.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Богучанского района по социальным вопросам Брюханова И.М.
3. Постановление вступает в силу со дня, следующего за днем его официального опубликования в Официальном вестнике Богучанского района.

Глава Богучанского района			                          А.С. Медведев

Приложение
к постановлению администрации
Богучанского района
		от 28.02.2025 №154-п

План мероприятий
по реализации «Основ государственной политики по сохранению и укреплению традиционных российских духовно-нравственных ценностей» в Богучанском районе на 2025 год

	№
п/п
	Наименование мероприятия
	Срок выполнения
	Ответственный исполнитель

	I.Укрепление гражданского единства, общероссийской гражданской идентичности и российской самобытности, межнационального и межрелигиозного согласия на основе объединяющей роли традиционных ценностей

	Проведение мероприятий, посвященных памятным историческим датам
	в течение года
	Руководители учреждений образования и учреждения культуры

	1.1
	Районный фестиваль по подледной рыбалке «Ангарская уха в дамбе»
	март
	МБУК БМ РДК «Янтарь»

	1.2
	К 80-летию Великой Победы
«Калейдоскоп танца»
Районный конкурс-фестиваль хореографических коллективов
Спецноминация - «Под знаменем Победы»
	16 марта
	МБУК БМ РДК «Янтарь»

	1.3
	К 80-летию Великой Победы: Районный конкурс-фестиваль народной песни «Оттепель»
Специальная номинация - «Под знаменем Победы»
	23 марта – 23 апреля
	МБУК БМ РДК «Янтарь»

	1.4
	80-летию Великой Победы посвящается:
Районный конкурс-фестиваль самодеятельных театров «Таланты и поклонники»

	23 марта
	МБУК БМ РДК «Янтарь»

	1.5
	Районный фестиваль хореографического искусства «Вы в танце»
	26-27 апреля
	МБУК БМ РДК «Янтарь»

	1.6
	Празднование Дня Победы в Великой Отечественной войне 1941 - 1945 годов:
К 80-летию Великой Победы «Под знаменем Победы»
концерт победителей районных жанровых  конкурсов-фестивалей – лучших исполнителей и коллективов Богучанского района;
«Автограф  Победы» (выставка ИЗО и ДПИ);
Районный видео конкурс чтецов;
Районный фестиваль воздушных змеев «Ветер Победы», посвященный празднованию Дня Победы
Шествие «Бессмертного полка»
«СТРЕЛЫ ПОБЕДЫ» Открытый муниципальный чемпионат Богучанского района по стрельбе из лука
	апрель-май
	Учреждения культуры, образовательные учреждений

	1.7
	«ШУБАРЬСКОЕ  ЗОЛОТО»
Районный молодежный квест
	28 июня
	МБУК БМ РДК «Янтарь»

	1.8
	День России
	II квартал
	УКФКСиМП, РУО

	1.9
	«Семейный причал» Районный фестиваль семейного творчества.
	7 июля
	МБУК БМ РДК «Янтарь»

	1.10
	Районная творческая лаборатория «Танцуем и поем ВМЕСТЕ»
	28 июля- 3 августа
	МБУК БМ РДК «Янтарь»

	1.11
	Фестиваль самодеятельного творчества «Мост дружбы»
	3 августа
	МБУК БМ РДК «Янтарь»

	1.12
	«ВМЕСТЕ»
Межрайонный фестиваль национальных культур
	17 августа
	МБУК БМ РДК «Янтарь»

	1.13
	«Распахнись душа!»
Районный фестиваль казачьей культуры
	 октябрь
	МБУК БМ РДК «Янтарь»

	1.14
	«Волшебная страна»
Районный детский фестиваль вокального мастерства
	15 ноября
	МБУК БМ РДК «Янтарь»

	1.15
	«Душой и сердцем вы богаты»
Районная  встреча с творчеством людей с ограниченными физическими возможностями
	2 декабря
	Учреждения культуры, образования

	1.16
	Районный военно-патриотический фестиваль «Наследие Победы»
	7 декабря
	Учреждения культуры, образования

	1.17
	День Государственного флага Российской Федерации
	III квартал
	Руководители МБУК

	1.18
	День народного единства
	IV квартал
	Руководители МБУК

	II.Сохранение исторической памяти, противодействие фальсификации истории, сбережение исторического опыта формирования традиционных ценностей и их влияния на российскую историю, жизнь и творчество выдающихся деятелей России

	Организация проведения  районных  мероприятий:

	Руководители учреждений культуры, образовательных учреждений

	1.
	Передвижная выставка «Музейный караван»
	в течение года
	МБУК БКМ им. Д.М. Андона

	2.
	Серия музейных уроков «Вклад богучанцев в дело Великой Победы»
	в течение года
	МБУК БКМ им. Д.М. Андона, образовательные учреждения

	3.
	Серия игр «Краеведческий брейн-ринг»
	в течение года
	МБУК БКМ им. Д.М. Андона, образовательные учреждения

	4.
	Научно-практическая краеведческая конференция «Андоновские чтения»
	декабрь
	МБУК БКМ им. Д.М. Андона, образовательные учреждения

	5.
	Районная сетевая акция «Георгиевская ленточка», посвящённая празднованию Дня Победы
	май
	МБУ ЦС и ДМ

	6.
	Районный форум молодежи «Молодежь Приангарья»»
	июнь
	МБУ ЦС и ДМ

	7.
	Районный форум молодых семей
	июль
	МБУ ЦС И ДМ

	8.
	Муниципальный доброфорум. Подведение итогов по работе добровольческих объединений района
	декабрь
	МБУ ЦС и ДМ

	9.
	Межнациональные мероприятия, посвящённые Дню народного единства
	ноябрь
	Руководители МБУК

	10.
	Межнациональное мероприятие, посвященное Дню Героев Отечества
	декабрь
	Руководители МБУК

	III. Сохранение, укрепление и продвижение традиционных семейных ценностей, в том числе защита института брака как союза мужчины и женщины, обеспечение преемственности поколений, забота о достойной жизни старшего поколения, формирование представления о сбережении народа России как об основном стратегическом национальном приоритете

	Проведение мероприятий, направленных на укрепление института семьи:

	Руководители МБУ

	1.
	День защитника Отечества
	февраль
	МБУК БМ РДК «Янтарь», МБУ ЦС и ДМ, МБУ ФСК «Ангара»

	2.
	Международный женский день
	март
	МБУК БМ РДК «Янтарь»

	3.
	«СЕМЕЙНЫЙ ПРИЧАЛ». Районный фестиваль семейного творчества
	июль
	МБУК БМ РДК «Янтарь»

	4.
	Мероприятия, посвященные Международному дню защиты детей
	июнь
	МБУК БМ РДК «Янтарь», МБУК БМЦРБ

	5.
	День семьи, любви и верности
	III квартал
	Руководители МБУК

	6.
	День  пожилого человека
	IV квартал
	Руководители МБУК

	7.
	День матери
	IV квартал
	Руководители МБУК

	8.
	«ДУШОЙ И СЕРДЦЕМ ВЫ БОГАТЫ» . Районный многожанровый  фестиваль людей с ограниченными физическими возможностями
	декабрь
	МБУК БМ РДК «Янтарь»

	IV. Реализация государственной информационной политики, направленной на усиление роли традиционных ценностей в массовом сознании и противодействие распространению деструктивной идеологии

	4.1
	Участие в краевых просветительских мероприятиях
	февраль
	РУО

	IV. Воспитание в духе уважения к традиционным ценностям как ключевой инструмент государственной политики в области образования и культуры, необходимый для формирования гармонично развитой личности

	1.
	Серия игр «Краеведческий брейн-ринг»
	В течение года
	МБУК БКМ им. Д. М. Андона

	2.
	Районные чтения Победы «И только книга оживит события военных лет»
	В течение года
	МБУК БМ ЦРБ

	3.
	Районный фестиваль патриотической книги «Свет Великой Победы»
	октябрь
	МБУК БМ ЦРБ

	4.
	Выставки  художественных народных ремесел и декоративно-прикладного творчества
	В течение года
	МБУК БМ РДК «Янтарь»

	5.
	«КАЛЕЙДОСКОП  ТАНЦА». Гала-концерт районного конкурса-фестиваля хореографических коллективов
	Март
	МБУК БМ РДК «Янтарь»

	6.
	«ТАЛАНТЫ И ПОКЛОННИКИ» Гала-концерт районного конкурса-фестиваля самодеятельных театров
	Март
	МБУК БМ РДК «Янтарь»

	7.
	Шильковские чтения
Тема: «На всех фронтах сражались земляки»
	май
	МБУК БМЦРБ

	8.
	Районная краеведческая научно-практическая конференция учащихся «Андоновские чтения»
	декабрь
	МБУК БКМ им. Д. М. Андона

	9.
	День Сибири,  акция «Сибириада» Вечер-круиз «Сибирь Краса России»
	декабрь
	МБУК БМЦРБ

	V. Поддержка общественных проектов и институтов гражданского общества в области патриотического воспитания и сохранения историко-культурного наследия народов России

	1.
	Участие в  социально значимых проектах в сфере культуры, образования, молодежной и национальной политики.
	в течение года
	РУО

	2.
	День памяти о россиянах, исполнявших служебный долг за пределами Отечества
	15 февраля
	МБУ ЦС И ДМ

	3.
	День защитника Отечества
	23 февраля
	Руководители МБУ

	4.
	Народное шествие «Бессмертный полк»
	9 мая
	МБУ ЦС и ДМ

	5.
	Международная акция «Свеча памяти»
	22 июня
	МБУ ЦС и ДМ, РУО

	6.
	День памяти и скорби – день начала Великой Отечественной войны
	22 июня
	МБУК БМ РДК «Янтарь»

	7.
	Всероссийская акция «Российский триколор»
	22 августа
	МБУ ЦС и ДМ

	8.
	День разгрома советскими войсками немецко-фашистских войск в битве на Курской дуге
	23 августа
	МБУ ЦС и ДМ

	9.
	День окончания Второй мировой войны
	3 сентября
	МБУ ЦС и ДМ

	10.
	День неизвестного солдата
	3 декабря
	МБУ ЦС и ДМ

	11.
	День Героев Отечества
	9 декабря
	МБУ ЦС и ДМ

	VI. Защита и поддержка русского языка как языка государствообразующего народа, обеспечение соблюдения норм современного русского литературного языка(недопущение использования нецензурной лексики), противодействие излишнему использованию иностранной лексики

	1.
	День русского языка - Пушкинский день России
	Июнь
	РУО

image1.png